
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 693

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5481 del 06/05/2019

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLE STRUTTURE APICALI DELLA GIUNTA REGIONALE 
DELLE RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI 
RISULTATO DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso che il CCNL 21 maggio 2018, relativo al Personale del Comparto Funzioni locali, agli artt. 13, 
14 e 15 disciplina rispettivamente l’“Area delle Posizioni Organizzative”, il  “Conferimento e la revoca 
degli incarichi per le Posizioni Organizzative” e la “Retribuzione di posizione e di risultato”;

Preso atto: 

-    che con deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019 la Giunta regionale ha approvato:

    -    il  nuovo Disciplinare “Area delle Posizioni Organizzative”, con il  quale sono state definite le 
tipologie di detti istituti e ne sono state stabilite le relative procedure per l’individuazione, l’istituzione, 
la graduazione, il conferimento, la valutazione e la revoca;

-      la metodologia di pesatura delle Posizioni Organizzative;

-    che, sono state altresì determinate le fasce ed il relativo valore economico di ciascuna tipologia di  
Posizioni Organizzativa, per come rappresentato nella tabella seguente:

FASCIA IMPORTO LORDO COMPRENSIVO 
DI TREDICESIMA MENSILITA’

PUNTEGGIO DI GRADUAZIONE

1° € 9.880,00 da 30 a 60

2° € 12.350,00 da 61 ad 80

3° €13.780,00 da 81 a 100

Considerato:

-    che il CCNL 21 maggio 2018, all’art. 67, comma1, prevede, tra l’altro, che, a decorrere dall’anno 
2018,  il  fondo  delle  risorse  decentrate,  è  costituito  al  netto  di  quelle  che  gli  enti  destinano  alla  
retribuzione di posizione e di risultato delle Posizioni Organizzative;

-    che, al finanziamento complessivo di detti istituti contrattuali, per l’anno 2019, è stata destinata la 
somma di € 2.851.024,40, di cui € 427.653,66 per la retribuzione di risultato;

Ritenuto necessario,  al  fine di  consentire la definizione della declaratoria degli  incarichi  delle nuove 
Posizioni  Organizzative,  la  pesatura,  in  ossequio  ai  criteri  di  graduazione  approvati  dalla  Giunta 
regionale,  con la  deliberazione sopra  richiamata,  nonché il  successivo conferimento,  procedere alla 
ripartizione  di  dette  risorse,  nell’ambito  delle  Strutture  amministrative  apicali  della  Giunta  regionale, 
precisando  che  le  stesse  sono  comprensive  di  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato,  quantificata 
quest’ultima, per singolo incarico, nella somma massima di € 2.086,12;

Precisato:

-    che, ciascun Dirigente apicale, dopo aver definito la declaratoria dei singoli incarichi di Posizione 
Organizzativa e la relativa graduazione, deve prima della formalizzazione dei relativi provvedimenti, 
richiedere  al  Dirigente  del  Settore  “Gestione  economica  e  Previdenziale  del  personale”,  il  rilascio 
dell’attestazione del rispetto del budget assegnato alla Struttura apicale interessata;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-    che,  i  singoli  decreti  di  conferimento  degli  incarichi  di  posizione Organizzativa  devono  essere 
trasmessi  al  Dipartimento “Organizzazione e  Risorse Umane”,  per  i  successivi  adempimenti  di 
competenza;

DECRETA

DI RIPARTIRE la somma di € 2.851.024,40, corrispondente al finanziamento complessivo degli istituti 
contrattuali  di  Posizione  Organizzativa  per  l’anno  2019,  di  cui  €  427.653,66  per  la  retribuzione  di 
risultato, tra le Strutture amministrative apicali della Giunta regionale, per come risultante dal contenuto 
della tabella di seguito riportata:

DI PRECISARE che la retribuzione di risultato, per singolo incarico, è quantificata nella somma massima 
di € 2.086,12;

DI  DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto della 
normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TASSONE SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TASSONE SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 693/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 2 - 
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE. 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLE  STRUTTURE  APICALI  DELLA  GIUNTA 
REGIONALE DELLE RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE 
DI  POSIZIONE  E  DI  RISULTATO  DEGLI  INCARICHI  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/05/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


